
CITTA’ DI CINISELLO BALSAMO VIA XXV APRILE, 4

20092 Cinisello Balsamo (MI) Tel.02/660231 Fax 02/66011464

www.comune.cinisello-balsamo.mi.it

E’ indetta procedura aperta ai sensi dell’art.82 del  D.Lgs.163/06- 

codice CIG       5798118655  

Luogo di esecuzione: Comune di Cinisello Balsamo.

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE,   LORO PERTINENZE, OPERE D'ARTE E AR  -  

REDO URBANO – ANNUALITA' 2015         

Importo  complessivo  posto  a  base  di  gara  compresi  oneri  della  sicurezza  Euro 

495.360,50 (IVA 22% esclusa)

Prezzo di gara, soggetto a ribasso: EURO 484.360,50 

Oneri  per  l’attuazione  dei  piani  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso:  EURO 

11.000,00

Termine di esecuzione dell'appalto: 365 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data di consegna dei lavori

Valore delle somme da assicurare ai sensi dell’art. 129 del D.Lgs 163/06 come dispo-

sto dal l’art. 125 del D.P.R. 207/2010 e previsto dall’art. 13 dello Schema di Contrat-

to:

- per danni subiti dall’amministrazione appaltante a causa del danneggiamento totale 

o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell’esecuzione 

dei lavori: l’importo della somma assicurata dovrà corrispondere all’importo del con-

tratto.

-  per danni causati a terzi ai sensi dell’art. 13 dello Schema di Contratto: Euro 

500.000,00    (Euro  cinquecentomila).

Categoria prevalente dei lavori: CAT. OG3 classe II – OPERE STRADALI  

Ulteriori categorie scorporabili o subappaltabili: Cat. OG 6 classe 1^  per euro 38.081,50 

OS24 classe 1^ per euro 20.093,50 

OS10classe 1^ per euro    1.820,00

I lavori della categoria prevalente sono affidabili a terzi mediante subappalto nel limite 

del 30% dell’importo della medesima categoria come previsto dall’art. 118 comma 2 

del D.Lgs. 163/06 così come modificato dalla Legge 106/2011.

Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi e l’Amministra-

zione comunale non provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’im-

porto corrispondente ai lavori dallo stesso eseguiti. È fatto obbligo agli affidatari di 

trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro 

confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



subappaltatore, all’esecutore in sub contratto e fornitura con posa in opera le cui pre-

stazioni sono pagate in base allo stato di avanzato lavori ovvero in base allo stato di 

avanzamento fornitura,  o cottimista, ai  sensi  dell’art.  118 comma 3 del  D.Lgs. 

163/06,  in caso contrario, verrà sospeso il successivo pagamento a favore degli affi-

datari.

In caso di avvalimento, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 163/06, non è am-

messo l’avvalimento di più imprese per ciascun requisito. Pena l’esclusione non è con-

sentito, ai sensi dell’art. 49 comma 8 del Codice dei contratti, che della stessa impresa 

ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e che partecipino sia l’impresa ausiliaria che 

quella che si avvale dei requisiti.

Modalità di finanziamento: mezzi propri di bilancio.

Modalità di pagamento: come da Capitolato Speciale d’Appalto. 

La Gara verrà esperita e condotta, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica re-

gionale  della Regione Lombardia di seguito denominata SINTEL. L’accesso alla piat-

taforma avviene tramite il sito internet www.arca.regione.lombardia.it         

Per le indicazioni sull’utilizzo di SINTEL si rimanda alle Modalità Tecniche di utilizzo 

della piattaforma SINTEL al seguente link:

http://www.arca.regione.lombardia.it/shared/ccurl/356/510/Modalit%C3%A0_tecni-

che_utilizzo_piattaforma_SINTEL.pdf 

Gli Operatori economici concorrenti potranno richiedere eventuali informazioni e/o 

chiarimenti per iscritto sugli atti di Gara al Servizio Lavori pubblici su SINTEL a mezzo 

della funzione “Comunicazioni della procedura”

Si ricorda che ai sensi dell’art.1 comma 65 e 67 della L.266/05 (legge finanziaria 

2006) e a seguito della Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici 

del 3 novembre 2010 per partecipare alla presente procedura di selezione ciascuna 

impresa è tenuta, pena l’esclusione, al preventivo versamento della somma di € 

35,00con le modalità di cui al   disciplinare di gara.      

Le informazioni amministrative possono essere richieste al Settore V° LL.PP. 

tel. 02/66023442-411-447.

La consultazione degli elaborati potrà essere effettuata presso il Settore 5° 

LL.PP.  Via Umberto Giordano, 3(tel.02/66023442-411) esclusivamente nei 

giorni:  lunedì  dalle  ore 9,00 alle 11,00 e il  mercoledì  dalle  ore 9,00 alle 

12,00 e dalle ore 14,30 alle ore 18,00.

Sono disponibili per il ritiro copie cartacee previo versamento della somma 

di  0,18 (zero/18) per ciascuna pagina in A4 ed  2,00 per ciascuna tavola€ €  

grafica, da effettuarsi in contanti presso l’Ufficio tecnico contestualmente 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I

http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/shared/ccurl/356/510/Modalit%C3%A0_tecniche_utilizzo_piattaforma_SINTEL.pdf
http://www.arca.regione.lombardia.it/shared/ccurl/356/510/Modalit%C3%A0_tecniche_utilizzo_piattaforma_SINTEL.pdf


al ritiro degli elaborati. La documentazione di gara potrà essere fornita an-

che su supporto informatico (CD-ROM), al costo di  1,82.€

Le risposte ad eventuali richieste di chiarimenti (che dovranno essere formulate esclu-

sivamente in lingua italiana) saranno inviate  al richiedente e contestualmente, ove di 

comune interesse, pubblicate in forma anonima sul sito internet dell'Amministrazio-

ne, a disposizione di tutti i concorrenti.

Modalità di partecipazione:

Possono partecipare alla gara imprese singole, raggruppamenti temporanei e 

consorzi ai sensi e nei limiti degli artt.34 e ss.gg. D.Lgs163/06, nonché con-

correnti  con sede in altri stati membri dell’Unione Europea, nel rispetto delle 

prescrizioni di cui all’art.47 del D.Lgs.163/06.

Ai sensi degli artt.36 e 37 del D.Lgs.163/06, è fatto divieto ai concorrenti di 

partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio di cui 

all’art. 34, comma 1, lettera e) del D.Lgs.163/06 ovvero di partecipare alla 

gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesi-

ma in associazione o consorzio ordinario. Tale divieto si applica anche ai sog-

getti di cui all’art. 34 comma 1 lettera f) del D.Lgs.163/06.

I consorzi di cui all’art.34 comma 1, lettera b) e c) del D.Lgs.163/06 sono tenuti, 

pena l’esclusione, ad indicare in sede di offerta per quali consorziati il consorzio 

concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

medesima gara ed in caso di violazione saranno esclusi dalla gara sia il consorzio 

che il consorziato. Qualora la consorziata indicata sia a sua volta un consorzio, 

quest’ultimo dovrà indicare, pena l’esclusione, l’impresa che eseguirà i lavori. L’in-

dicazione del soggetto esecutore dei lavori è necessaria anche per i consorzi di cui 

all’art. 34 comma 1 lett. e) del D.Lgs.163/06.

L’offerente ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni dall'a-

pertura delle buste senza che sia avvenuta l'aggiudicazione definitiva.  

Le offerte, redatte in italiano o corredate di traduzione giurata, devono pervenire al 

Comune  di Cinisello Balsamo entro  le ore 14,00 del 13/12/2014  , a pena di esclu-

sione, a mezzo SINTEL

Oltre tale termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od 

aggiuntiva rispetto ad offerta precedente.

La redazione dell'offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi della procedura gui-

data di SINTEL, predisponendo:

− una busta telematica “A” (Documentazione Amministrativa)

− una busta telematica “B” (Offerta Economica)

L'offerta in formato elettronico si considera ricevuta nel tempo indicato da SINTEL, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



come risultante dai LOG del Sistema.

In caso di raggruppamento temporaneo, consorzio o GEIE non ancora costituito cia-

scuna offerta dovrà riportare l'intestazione di ciascuna impresa costituente il raggrup-

pamento; in caso di raggruppamento, consorzio o GEIE già costituito prima della 

presentazione dell'offerta è sufficiente l'intestazione della sola impresa mandataria. 

Allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte, le stesse sono ac-

quisite definitivamente da SINTEL e, oltre ad essere non più modificabili o sostituibili, 

sono conservate da SINTEL medesima in modo segreto, riservato e sicuro.

L’apertura delle buste, si terrà il giorno 16/12/2014 alle ore  9,30     presso la sede 

dell’Ufficio Tecnico, Via U. Giordano 3.

La busta A deve contenere a i seguenti documenti:  

A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  in bollo firmata digitalmente dal legale 

rappresentante della ditta o di procuratore dello stesso (allegando la relativa 

procura), redatta preferibilmente su apposito modello (Allegato A) o comun-

que riportante tutte le indicazioni  presenti  nel  su menzionato allegato A, 

corredata da apposita marca da bollo del valore di Euro 16,00. Nel caso il  

concorrente si presenti in raggruppamento temporaneo o consorzio ordina-

rio non ancora costituito, devono essere presentate più domande di parteci-

pazione, complete di tutti gli allegati, una per ciascuna delle imprese associa-

te, accompagnate da una dichiarazione, ai sensi dell’art. 37 comma 8 del 

D.Lgs. 163/06, sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i 

raggruppamenti o i consorzi, contenente l’indicazione delle parti di lavora-

zione che saranno eseguite dai singoli operatori economici, nonché l’impe-

gno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiran-

no mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, indicato in 

sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto 

in nome e per conto proprio e dei mandanti. La dichiarazione dovrà specifi-

care inoltre il tipo di raggruppamento prescelto, con l’indicazione dell’impre-

sa capogruppo e l’indicazione, per ogni impresa associata, del tipo e della 

quota di attività che si impegna a svolgere, espressa in percentuale e corri-

spondente alla quota di partecipazione al raggruppamento. Ai sensi dell’art. 

37 comma 9 del D.Lgs. 163/06, salvo le deroghe previste per legge, è vietata 

qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti temporanei e 

dei consorzi ordinari di concorrenti, rispetto a quella risultante dall’impegno 

presentato in sede di offerta, a pena di esclusione dalla gara, ovvero di an-

nullamento dell’aggiudicazione o di nullità del contratto, qualora la modifi-

cazione avvenga successivamente alla chiusura delle procedure di aggiudica-

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



zione. I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire 

le  prestazioni  nella  percentuale  corrispondente  alla  partecipazione  al  rag-

gruppamento.

B) Cauzione Provvisoria, (a pena di esclusione) pari al 2% dell’importo com-

plessivo dell’appalto (euro  9.907,21.) da presentare con le modalità previste 

ai sensi dell’art. 75, comma 1 del D.Lgs n° 163/06 a scelta del contraente:

- mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli interme-

diari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/93 

(allegare  polizza  originale),  conforme  alle  previsioni  di  cui  all’art.  75  del 

D.Lgs. 163/06. In caso di associazioni temporanee di imprese, le garanzie fi-

dejussorie ed assicurative sono presentate dalla capogruppo in nome e per 

conto di tutti i concorrenti. In tal caso, per beneficiare della riduzione di cui 

all’art. 75 comma 7 del D.Lgs. 163/06, è necessario che ciascuna impresa 

partecipante sia certificata UNI CEI ISO 9000, comprese eventuali  imprese 

cooptate; La garanzia , a pena di esclusione, deve prevedere espressamente 

la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 

rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile nonché 

la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta dalla stazione 

appaltante. 

La cauzione provvisoria, in formato elettronico e firmata digitalmente, dovrà es-

sere presentata unitamente alla documentazione amministrativa secondo le mo-

dalità indicate al punto B) che precede. Nel caso in cui il garante non riesca ad 

emettere  le  polizze  in  formato elettronico  firmato digitalmente  è  consentito 

consegnare la fideiussione in formato cartaceo, in originale, con le firme auto-

grafe del garante e dell’Operatore economico concorrente, entro e non oltre il 

termine  perentorio  di  presentazione  delle  offerte  delle  ore 12.00 del  giorno 

13/12/2014 mediante servizio postale a mezzo di raccomandata con avviso di ri-

cevimento oppure presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Cinisello Balsamo 

nei giorni non festivi e negli orari seguenti: lunedì e mercoledì: dalle 8.15 alle 

19.00; martedì, giovedì e venerdì: dalle 8.15 alle 14.00; sabato: dalle 8.15 alle 

12.30. 

Il plico cartaceo di cui al comma precedente dovrà recare la dicitura “Plico da 

NON aprirsi - Gara per l’affidamento  dei lavori di manutenzione delle strade,  

loro pertinenze,  opere d'arte  e  arredo urbano -annualità 2015 – CAUZIONE 

PROVVISORIA”. 

Non saranno presi in considerazione in alcun caso plichi cartacei, di cui al pre-

sente articolo pervenuti oltre il termine perentorio di scadenza, anche indipen-

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



dentemente dalla volontà dell’Operatore economico concorrente ed anche se 

spediti prima del termine medesimo compresi quelli spediti a mezzo raccoman-

data con avviso di ricevimento e nulla valendo la data di spedizione risultante 

sul timbro postale dell’agenzia accettante. Tali plichi NON verranno aperti e sa-

ranno considerati NON consegnati.

C) Dichiarazione di fideiussione ai sensi dell’art. 75 comma 8 del D.Lgs. 163/06 

contenente l’impegno a rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 

contratto di cui all’art. 113 del medesimo decreto, qualora la ditta concorrente 

risultasse affidataria (da presentare con le stesse modalità di cui al punto prece-

dente).

D) Scansione della ricevuta di versamento della contribuzione dovuta a favore dell'Au-

torità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici per un importo di € 35,00 da effettuarsi con 

una delle seguenti modalità, attenendosi alle istruzioni operative pubblicate sul sito 

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al se-

guente indirizzo: http://www.avcp.it/riscossioni.html:  

- on line mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Ex-

press. Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio riscossione” e 

seguire le istruzioni a video oppure l’emanando manuale del servizio; a comprova 

dell'avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all'offerta la ricevuta del ver-

samento;

- in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, 

presso tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bol-

lette e bollettini. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in ori-

ginale;

E) Dichiarazione attestante il possesso di tutti i requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/06, sottoscritta secondo il modello predisposto 

(Allegato B). I requisiti di cui all’art. 38 citato, comma 1 lettere b) e c), devo-

no sussistere nei confronti del titolare o direttore tecnico se si tratta di impre-

sa individuale, dei soci o del direttore tecnico se si tratta di società in nome 

collettivo, dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società 

in accomandita semplice, degli amministratori muniti di poteri di rappresen-

tanza o del direttore tecnico o socio unico persona fisica, ovvero socio di 

maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro 

tipo di società.

Le cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 1c) operano anche nei con-

fronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di invio 

della lettera invito, qualora l’impresa non dimostri che vi sia stata completa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I

http://www.avcp.it/riscossioni.html


ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata. Per ciascu-

no dei soggetti indicati deve essere presentata autonoma dichiarazione, cor-

redata, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/00 da fotocopia del documento di 

identità. Per i soggetti cessati dalla carica è ammessa dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/00;

 F) Autocertificazione attestante la Regolarità Contributiva dell’impresa e 

le relative posizioni I.N.P.S. - I.N.A.I.L. - CASSA EDILE redatta su apposito 

modello predisposto dalla scrivente Amministrazione (Allegato C);

G) nel caso di raggruppamento temporaneo già costituito, copia del manda-

to collettivo speciale con rappresentanza conferito alla mandataria per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero nel caso di consorzio o GEIE, 

copia dell’atto costitutivo; in caso di raggruppamento verticale di cui all’art. 

37 comma 6 del D.Lgs. 163/06 unitamente al mandato devono essere allega-

te le garanzie assicurative presentate dagli  operatori  raggruppati per le ri-

spettive responsabilità pro-quota;

H) nel caso di  avvalimento originale o copia autentica del contratto in virtù 

del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire 

i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata 

dell’appalto. Nel caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appar-

tiene al medesimo gruppo, in luogo del contratto l’impresa concorrente può 

presentare una dichiarazione sostitutiva attestante il legame giuridico ed eco-

nomico esistente nel gruppo. In entrambi i casi deve essere allegata anche 

una dichiarazione, redatta secondo il modello predisposto dalla stazione ap-

paltante (Allegato E), con cui l’impresa ausiliaria:

• Attesta il possesso, da parte di quest’ultima, dei requisiti generali di cui 

all’art. 38 del D.Lgs. 163/06;

• Attesta che non partecipa alla gara in proprio o associata o consorziata 

ai sensi dell’art. 34 né si trova in una situazione di controllo di cui all’art. 

34 comma 2 indicato con una delle altre imprese che partecipano alla 

gara;

• Si obbliga verso il concorrente e verso la stazione appaltante a mettere a 

disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse necessarie di cui è 

carente il concorrente;

I) Dichiarazione sostitutiva di  certificazione,  ai  sensi  dell’art.  46 del  D.P.R. 

445/00, attestante  l’iscrizione alla Camera di Commercio,  industria, artigia-

nato e agricoltura o eventualmente fotocopia della relativa certificazione in 

corso di validità. Qualora il concorrente sia cittadino di altro stato membro e 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



non sia residente in Italia, devono essere dichiarati i dati relativi all’iscrizione 

nei corrispondenti registri professionali o commerciali di cui al D.Lgs. 163/06, 

in conformità all’art. 39 del medesimo Decreto;

L) attestazione di presa visione in originale, rilasciata dall’ufficio tecnico co-

munale  (Allegato D)  al  momento della consultazione degli  elaborati  nella 

quale si  attesta di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riser-

va alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli elaborati progettua-

li, compreso il computo metrico estimativo , sottoscritta contestualmente per 

accettazione dal titolare, legale rappresentante, o altro soggetto con potere 

di rappresentanza conferito con procura speciale (da esibire in copia al mo-

mento della consultazione). L’attestazione di presa visione sarà pertanto rila-

sciata solo ai soggetti su indicati. In caso di raggruppamento temporaneo o 

consorzio ordinario  non ancora costituito, è sufficiente una sola attestazio-

ne di presa visione. Qualora il documento non fosse allegato, la stazione ap-

paltante si riserva tuttavia la facoltà di verificare, preventivamente all’even-

tuale esclusione, la documentazione acquisita agli atti attestante l’avvenuto 

rilascio della certificazione e di valutarne l’ammissibilità in luogo dell’attesta-

zione originale;

M) fotocopia  di un documento di identità del rappresentante legale che fir-

ma la domanda di partecipazione nonché di ciascuno dei soggetti firmatari  

di dichiarazioni allegate alla medesima;

N) produzione della copia dell’Autorizzazione di cui all’art. 1 del Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2010, emessa in data 

non antecedente ad un anno rispetto alla data di scadenza della presentazio-

ne delle offerte/in corso di validità o, in mancanza di quella, copia dell’Istan-

za già inviata al Ministero”, per gli operatori economici aventi sede, residenza 

o domicilio in uno dei paesi elencati nel Decreto del Ministero delle Finanze 4 

maggio 1999 e nel Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1 

novembre 2001, così detti paesi “black list”.

Nell'apposito  campo  “Offerta  economica”  presente  in  SINTEL,  a  pena  di 

esclusione dalla gara l'operatore economico dovrà indicare la propria offerta 

economica espressa mediante l’indicazione del ribasso unico percentuale of-

ferto sul prezzo complessivo posto a base di gara per l’espletamento dei la-

vori  espresso in cifre con un massimo di tre cifre decimali. Qualora i decimali

fossero in numero maggiore si procederà ad arrotondare per eccesso o per 

difetto al terzo decimale.

L’offerta dovrà essere in formato elettronico e firmata digitalmente dal legale 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



rappresentante

o da suo procuratore. In caso di raggruppamento di imprese non ancora co-

stituito, l’offerta

dovrà essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la concorrente.

L’offerta non potrà presentare correzioni che non siano espressamente con-

fermate e sottoscritte

La busta B, a pena di esclusione,, deve contenere,  l’offerta economica espressa 

mediante ribasso unico percentuale in cifre  con un massimo di tre decimali; 

qualora i decimali fossero in numero maggiore si procederà ad arrotondare per 

eccesso o per difetto al terzo decimale. 

L’offerta dovrà essere debitamente sottoscritta e firmata dal legale rappresen-

tante o da suo procuratore. In caso di associazione temporanea o consorzio non 

ancora costituiti, l’offerta deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costitui-

ranno la concorrente.

L’offerta deve infine essere accompagnata dall’analisi dettagliata delle spese relati-

ve al costo del personale, redatta secondo il modello predisposto (Allegato F).

Modalità di aggiudicazione :  

L’aggiudicazione dei lavori,in conformità con le previsioni di cui all’art. 82,  comma 2 

del D.Lgs. 163/06, avverrà ,con le modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs. 163/06,  con 

l’impresa che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 

previa esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 122 comma 9 

Il contratto sarà stipulato a misura 

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi dell'art. 38 comma 2 bis del D.lgs 16372006,  come modificato dal D.L 90/14 

convertito in L.  114/14,   “La mancanza,  l'incompletezza e ogni  altra irregolarità' 

essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 obbliga il concorrente che 

vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione 

pecuniaria stabilita dal bando di gara in misura non inferiore all'uno per mille e non 

superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore a 50.000 

euro, il cui versamento e' garantito dalla cauzione provvisoria. In tal caso, la stazione 

appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perche' 

siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,  indicandone  il 

contenuto e i soggetti che le devono rendere.  In caso di inutile decorso del termine 

di cui al secondo periodo il concorrente e' escluso dalla gara. Ogni variazione che 

intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente 

alla fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



calcolo di medie nella procedura, ne' per l'individuazione della soglia di anomalia delle 

offerte” 

Nei  casi  di  irregolarità  non  essenziali,  ovvero  di  mancanza  o  incompletezza  di 

dichiarazioni  non  indispensabili,  la  stazione  appaltante  non  ne  richiede  la 

regolarizzazione, ne applica alcuna sanzione

Ai sensi dell’art. 46 DLgs 163/2006, comma 1 ter, come modificato dal DL 

90/2014 “Le disposizioni di cui all’art. 38 c. 2 bis, si applicano a ogni ipotesi di 

mancanza , incompletezza, o irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni, 

anche se di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti in base 

alla legge, al bando o al disciplinare di gara”. 

Ai fini della presente procedura, il valore della sanzione pecuniaria è stabilito in 

 484,36(quattrocentottantaquattro/36), pari all'uno per mille del valore della€  

gara. 

Non sono ammesse offerte in aumento, alla pari, in variante, indeterminate, condi-

zionate, plurime, parziali, incomplete.

Le spese contrattuali sono a carico del contraente privato. La stipulazione del contrat-

to è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 

vigente in materia di lotta alla mafia.

La stazione appaltante si riserva di non aggiudicare l’appalto se a suo insindacabile 

giudizio nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del con-

tratto, ai sensi dell’art. 81 comma 3 del D.Lgs. 163/06.

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente. In caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 

77 del R.D. n. 827 del 23.05.1924.

Le comunicazioni circa le eventuali esclusioni saranno trasmesse agli interessati a 

mezzo SINTEL.

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e 

operatori economici avverranno a mezzo SINTEL . 

In caso di raggruppamenti temporanei, aggregazioni di imprese di rete o consorzi or-

dinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al 

mandatario capogruppo si intende validamente resa a tutti gli operatori economici 

raggruppati, aggregati o consorziati; in caso di avvalimento, la comunicazione recapi-

tata all'offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori economici ausiliari.

La stazione appaltante successivamente alla gara procederà alla verifica del possesso 

dei requisiti generali previsti dall’art.38 del D.Lgs 163/2006 e da altre disposizioni di 

legge e regolamenti. Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la stazione appal-

tante procederà all’escussione della cauzione provvisoria nonché  ad individuare nuovi 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I



aggiudicatari provvisori oppure dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi eco-

nomici desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione.

Ai sensi dell’art.140 del D.lgs.163/06, la stazione appaltante, in caso di fallimento del-

l’appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo, 

potrà interpellare progressivamente  i soggetti che hanno partecipato all’originaria 

procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, fino al quinto migliore offeren-

te, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del completamento dei 

lavori, a partire dal soggetto che ha formulato la prima migliore offerta e alle medesi-

me condizioni  economiche già  offerte dal soggetto in sede di gara. 
Ai sensi del D.Lgs 196/2003, si informa che i dati forniti dalle imprese sono dal Co-

mune di Cinisello Balsamo trattati esclusivamente per le finalità connesse alla gara e 

per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 

Eventuali ricorsi contro la presente lettera invito dovranno essere presentati, entro 60 

gg dalla data di ricezione, presso il TAR Lombardia via Conservatorio 13 Milano tel. 

02-783805 fax 02-76015209 www.giustizia-amministrativa.it. 

Ulteriori informazioni circa le modalità per presentare ricorso potranno essere richie-

ste presso il TAR Lombardia -Corso Monforte 36 – Milano, fax 02-76015209.

Trova inoltre applicazione l’art. 245 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

Il titolare del trattamento dei dati in questione è il Comune di Cinisello Balsamo e il  

Responsabile è l’Arch. Mauro Papi.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
I
N
I
S
E
L
L
O
 
B
A
L
S
A
M
O

P
C
O
P
I
A
 
D
E
L
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
D
I
G
I
T
A
L
E
 
D
E
P
O
S
I
T
A
T
O
 
P
R
E
S
S
O
 
L
'
E
N
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
0
2
4
3
/
2
0
1
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
1
/
2
0
1
4

C
l
a
s
s
:
 
6
.
5
 
«
O
P
E
R
E
 
P
U
B
B
L
I
C
H
E
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
P
I


